66 TOMASINI 1651, 246-270.

67 Cfr. pure *infra: Appendice*, lettera II.

68 LICETI 1645, 88-89.

69 Cfr. RICCI 2008, 136-139, 265-268.

70 LICETI 1640, 82-96.

multiforme immagine di Liceti entro la *respublica literaria* di quel medio Seicento; se Bourdelot voleva udire la voce di Liceti interprete del *Philosophus*, conciliato con la fede cristiana, a petto di quelle di Gassendi, di de Launoy, di Campanella, che variamente ne scardinavano l'autorità, pure dissociandolo dalla potente ricaduta della Scolastica; Naudé, senza curarsi della cesura che aveva voluto segnare Liceti, lo annetteva alla linea dell'aristotelismo patavino a sé confacente, che aveva capostipite Pomponazzi:

Cupio igitur, si fieri possit propitiis auribus tuis quid homines eximie periti et in tuis rebus non minus forsan quam in suis oculati censem, huc afferre et acerimo tuo iudicio relinquere discutiendum. Considerant autem ipsi et apud se perpendunt diligenter te in eo statu collocatum esse, ut quam olim de se hominum expectationem concitarunt Zabarella, quam ante illum Picolomineus atque Pendasius et his antiquior Pomponatius et alii excellentes philosophi, qui exulantem et tantum non extinctam barbarorum incursionibus philosophiam in celebriora Italiae gymnasia reduxerunt. Eandem nunc solus in Europa sartam tec-tam sustineas, qui per improbos labores et eruditionem, quam supra humani vim ingenii ad eius studium et illustrationem attulisti, istud tandem consecutus es, ut cum hi, quos antea nominabam, philosophorum coryphaei plurimum laudis et existimationis in ea disciplina graviter excolenda retulerint, nullus tamen eo felicitatis progressus sit, ut seu multitudine librorum editorum seu ipsorum varietate et elegantia aut docendi et scribendi facilitate paria tecum facere possit vel debeat⁷¹.

Affidando al libraio Cottard l'edizione dei manoscritti di Campanella e di Liceti, Jean Bourdelot, mentre partecipava dell'iniziale – poiché il fuggiasco, conforme al carattere, presto avrebbe sparso chiodi sul suo cammino⁷² – diffuso entusiasmo, della curiosità incalzante destati dall'approdo francese del filosofo in fuga da Roma, a costui accordava precedenza – sia pure avendo dichiarato a Liceti alcuni mesi prima di desiderare il giovane nipote incline ad Aristotele piuttosto che a Campanella. Ma a Liceti Bourdelot diceva per lettera con cordiale fermezza, finendo l'anno 1634:

71 LICETI 1640, 82-83.

72 RIZZA 1965, 239-273.

Et tamen *Securis* tua iam varie distinguitur eiusque faeturae tam locupletis portiunculam acciperes, nisi me vir ille quo nemo melior p. Thomas Campanella solicitum ageret, cuius opus de ethnica philosophia et peripatetica in primis tollenda eodem typographo satagente cuditur⁷³.